
2026 年 1 月 12 日 星期一

本版编辑：李瑾琳 版面设计：陈方征

16

资 讯

区委宣传部编印 徐汇区域内发行 上海求知印刷厂承印 印数： 41000份 电话： 021-64287324 Ｅ－ｍａｉｌ押 ｘｈｂ＠ｘｈ．ｓｈ．ｃｎ

等你来点亮！ 2026第三届上海国际光影节主题全球征集开启

据市绿化市容局介绍， 上海国际光

影节是上海市级重大公益性活动， 是海

派特色、时尚文化的崭新名片，也是联动

商业、旅游、文化、艺术、会展等产业的重

要纽带。 为继续展示光影上海的魅力，提

升上海国际光影节的国际传播力，“2026

第三届上海国际光影节主题全球征集”活

动正式启动。

一、征集内容

此次活动面向全球公开征集中英文

主题口号，致力于凝练上海国际光影节的

文化影响、 产业联动能力与国际形象，向

世界传递“光影上海”的吸引力，进一步丰

富其国际传播形象。

二、征集要求

主题需简洁明快、富有感染力，体现

上海的海派城市气质和光影特色。 其中，

中文主题不多于八个字， 例如：“万象流

光，光影上海”“上海心跳、光影节拍”“每

一束光，都是上海”等从宏观或者微观角

度切入的主题。

三、投稿方式

无论你身在何处，无论你是专业创意

人、设计师、艺术家，还是对光影怀有纯粹

热爱的拥趸者， 我们都欢迎你的投稿，让

全世界看到你的光！参与者可投稿至邮箱

提交作品。（以 Word 格式提供并附主题

寓意阐述，不超过 300 字）

邮箱：

SH_LIGHTFESTIVAL@163.com

� � � � ● 每位参与者最多可提交两条口号

（可为一条中文 + 一条英文， 或两条中

文，或两条英文），并需提供姓名、联系方

式及国籍等信息。

● 最终入选的作品将成为第三届上

海国际光影节的正式主题，应用于官方宣

传、国际交流及相关活动中。 入选者还将

获得神秘大奖。

● 征集活动截止时间为 2026 年 3

月 4 日。

灵感启动，提交你的创意！ 让我们一

起，点亮下一场光影盛宴！ 2026 第三届上

海国际光影节，等待你的璀璨奔赴！

（综合自： 上海发布、市绿化市容局、

上海国际光影节）

团市委、市教委介绍，寒假的脚步

越来越近，还不知道让孩子去哪里？ 好

消息来啦！ 2026 年上海市小学生爱心

寒托班即将启

动报名！

为积极践

行人民城市理

念， 助力青年

发展型城市和

儿童友好城市

建设， 切实缓

解本市小学生

假期“看护难”

问题， 引导和帮助小学生度过一个安

全、快乐、有意义的寒假，团市委、市教

委等单位将于 2026 年寒假期间继续在

全市范围内开办小学生爱心寒托班。

办班时间：

2026 年 2 月 2 日至 2 月 13 日，为

期 2 周，共 10 个工作日，具有本市小学

学籍的学生可以报名，名额有限，先到

先得。

各办班点的正式报名时间原则上

不得早于 1 月 19 日， 具体时间以各区

公布为准，由各办班点结合自身实际情

况，公布报名方式。 （来源： 上海发布）

2026 年爱心寒托班即将启动报名

办班点及报名方式来了

2026 年上海市小学生爱心寒托班徐汇区办班点位置及报名方式

报名方式为线上报名，请在“随申办市民云”App 和支付宝、微信上的“随申办”

小程序搜索“徐汇区旗舰店”申请办理。

街道、

乡镇名称

办班点 办班具体地址 咨询电话

徐家汇街道

上海市徐汇区虹桥路小学 1 班

番禺路 901 号 13816971430

上海市徐汇区虹桥路小学 2 班

天平街道

徐汇第一中心小学 1 班

嘉善路 5 号 13816117111

徐汇第一中心小学 2 班

湖南街道 世界小学 1 班 武康路 280 弄 2 号 54960772

枫林街道

徐汇区东二小学 1 班

宛平南路 908 弄

2 号

33638058

徐汇区东二小学 2 班

斜土街道

上海市教育科学研究院

实验小学 1 班

正阳路 16 号 18939816915

上海市教育科学研究院

实验小学 2 班

田林街道 田林第二中学 1 班 柳州路 400 号 64702973

长桥街道

上海市工业技术学校 1 班

喜泰支路 8 号

（近龙吴路）

18019793159

上海市工业技术学校 2 班

虹梅街道

上海市西南位育

附属实验学校 1 班

桂林路 600 号 021-64087773

上海市西南位育

附属实验学校 2 班

康健街道 康新党群服务中心 1 班 杨家桥 31 号 64757022-6123

龙华街道 龙华小学 1 班 龙华西路周家湾 57 号 18917193857

凌云街道 梅园中学 1 班 梅陇路 495 号 18017983178

漕河泾街道

漕河泾街道社区党群

服务中心 1 班

康健路 135 号 54488861

漕河泾街道社区党群

服务中心 2 班

华泾镇

华泾镇社区党群

服务中心 1 班

华泾路 505 号 54829632

扫描二维码

查看全市各办班点

位置及报名方式

徐汇区主副食品价格一览

数据由区发改委提供

填报日期： 2026 年 1 月 9 日

品种

粳米

粳米

面粉

切面

鲁花花生油

大豆油

海狮大豆油调和油

鲜猪肉

鲜猪肉

鲜猪肉

鲜猪肉

鲜牛肉

鲜羊肉

鸡肉

鸡蛋

带鱼

黄鱼

草鱼

花鲢

鲫鱼

基围虾

青菜

鸡毛菜

杭白菜

卷心菜

菠菜

芹菜

生菜

韭菜

大白菜

黄瓜

西红柿

土豆

茄子

刀豆

萝卜

冬瓜

胡萝卜

青椒

尖椒

花菜

莴苣

豇豆

茭白

鲜香菇

鲜蘑菇

生姜

蒜头

橙子

苹果

香蕉

梨

西瓜

规格等级

散装（东北）

袋装（东北）

散装

主销

桶装一级压榨

桶装一级浸出

桶装

后腿精瘦肉

肋条肉

带皮后腿肉

肋排

腱子肉

新鲜带骨

普通圈养冰鲜

洋鸡蛋

东海鲜品

养殖大黄鱼

中等规格

中等规格

中等规格

主销

青菜

单片宽梗

地产杭白菜

主销尖头

洋菠菜

旱芹

散叶生菜

韭黄除外

娃娃菜除外

长条密刺

大西红柿

上市一段时间

紫色条形

矮刀豆

长白萝卜

广东冬瓜

橘黄色胡萝卜

青圆椒

薄皮椒

松花型

带叶不剥皮

青长豇豆

带壳茭白

去根带茎

去根带茎

老姜

主销

中等规格

中等规格红富士

国产梳状

中等规格水晶梨

主销

计量单位

元 /500 克

元 /10 千克

元 /500 克

元 /500 克

元 /5 升

元 /5 升

元 /5 升

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

元 /500 克

宛平

3.5

60

3.5

5

160

60

28

28

18

42

50

40

12

4.5

25

25

10

11

13

30

3.8

3.8

4

4

5.5

5

5

4.8

2.3

5

6.5

3.5

8

10

2.3

3

3.5

8.5

7.5

4.8

3.5

7.5

11

15

15

10

10

5

7

4

4.5

4.5

古美

4.5

5

25

23

18

40

48

35

5

35

30

11

13

13

26

2

3.5

3.5

2.5

5.5

4.5

3.5

4.5

2

5.5

7.5

2.8

8.5

10

1.8

2.8

3

6

8.5

4.5

3

7

10

13

14

8.5

8

6.8

6.8

3

2.5

嘉陵

2.9

58

4

4

155

55

16

18

11.5

29.5

48

35

4

30

38

11

13

13

32

2.5

4

4

3

6

5

4

6

2

5

8

3

7.5

12

1.8

3.5

3.5

6

6

5

3

10

12

13

12

12

12

6.8

5.8

3

3.5

广元

3.3

60

4

4.5

60

27

28

25

36

58

12

5.2

35

32

13

13

18

27

3.5

5

3.5

3.5

8.5

4.5

5.5

7.5

1.5

5.5

5.5

2.5

5.5

8

2

2.5

3.5

8

8

6.5

5.5

8.5

8.5

15

15

14

8

7

7

3.2

4.5

3

龙南

3

58

3.5

4

57

23

26

18

36

48

38

13

4.8

28

26

10

11

12.5

25

3.4

4.5

3.7

3.3

6.5

4.6

4.7

3.7

1.9

4.4

4.3

2.7

5.2

7.4

1.9

2.6

3.6

5.2

5.6

4.8

3.7

5.6

5.2

11.6

10.6

10.1

10.2

桂东

3

55

2.5

4

155

55

50

16

20

14

25

45

36

16

4

28

26

11

11

12

26

2

3.5

3.5

2.5

3.5

4.5

3.5

4.5

1.5

4.5

5.5

2.5

5

10

1

2.5

3

5

4.5

4.5

3

5.5

9

11

11

11

6.5

6.8

5.8

4.5

5.8

5.5

漕溪

3

64

3

3.5

168

65

20

22

15

23

38

33

15

4.5

20

19

10

11

12

26

5

5

6

3.5

6

5.5

5

5

2.3

5

6

4.5

6

6

3

2.2

4.5

5

5

5

6

6

7.5

15

15

11

9

6

6

4.5

6.5

注： 各办班点原则上收费 400 元 / 人 / 期，师生比约 1:5。


