

等你来点亮! 2026 第三届上海国际光影节主题全球征集开启

据市绿化市容局介绍,上海国际光影节是上海市级重大公益性活动,是海派特色、时尚文化的崭新名片,也是联动商业、旅游、文化、艺术、会展等产业的重要纽带。为继续展示光影上海的魅力,提升上海国际光影节的国际传播力,“2026第三届上海国际光影节主题全球征集”活动正式启动。

2026年爱心寒托班即将启动报名办班点及报名方式来了

团市委、市教委介绍,寒假的脚步越来越近,还不知道让孩子去哪里?好消息来啦!2026年上海市小学生爱心寒托班即将启动报名!



扫描二维码
查看全市各办班点位置及报名方式

为积极践行人民城市理念,助力青年发展型城市和儿童友好城市建设,切实缓解本市小学生假期“看护难”

问题,引导和帮助小学生度过一个安全、快乐、有意义的寒假,团市委、市教委等单位将于2026年寒假期间继续在全市范围内开办小学生爱心寒托班。

办班时间:

2026年2月2日至2月13日,为期2周,共10个工作日,具有本市小学学籍的学生可以报名,名额有限,先到先得。

各办班点的正式报名时间原则上不得早于1月19日,具体时间以各区公布为准,由各办班点结合自身实际情况,公布报名方式。(来源:上海发布)

2026年上海市小学生爱心寒托班徐汇区办班点位置及报名方式

报名方式为线上报名,请在“随申办市民云”App和支付宝、微信上的“随申办”小程序搜索“徐汇区旗舰店”申请办理。

街道、乡镇名称	办班点	办班具体地址	咨询电话
徐家汇街道	上海市徐汇区虹桥路小学1班	番禺路901号	13816971430
	上海市徐汇区虹桥路小学2班		
天平街道	徐汇第一中心小学1班	嘉善路5号	13816117111
	徐汇第一中心小学2班		
湖南街道	世界小学1班	武康路280弄2号	54960772
枫林街道	徐汇区东二小学1班	宛平南路908弄2号	33638058
	徐汇区东二小学2班		
斜土街道	上海市教育科学研究院实验小学1班	正阳路16号	18939816915
	上海市教育科学研究院实验小学2班		
田林街道	田林第二中学1班	柳州路400号	64702973
长桥街道	上海市工业技术学校1班	喜泰支路8号(近龙吴路)	18019793159
	上海市工业技术学校2班		
虹梅街道	上海市西南位育附属实验学校1班	桂林路600号	021-64087773
	上海市西南位育附属实验学校2班		
康健街道	康健党群服务中心1班	杨家桥31号	64757022-6123
龙华街道	龙华小学1班	龙华西路周家湾57号	18917193857
凌云街道	梅园中学1班	梅陇路495号	18017983178
漕河泾街道	漕河泾街道社区党群服务中心1班	康健路135号	54488861
	漕河泾街道社区党群服务中心2班		
华泾镇	华泾镇社区党群服务中心1班	华泾路505号	54829632

注:各办班点原则上收费400元/人/期,师生比约1:5。

一、征集内容

此次活动面向全球公开征集中英文主题口号,致力于凝练上海国际光影节的文化影响、产业联动能力与国际形象,向世界传递“光影上海”的吸引力,进一步丰富其国际传播形象。

二、征集要求

主题需简洁明快、富有感染力,体现上海的海派城市气质和光影特色。其中,中文主题不多于八个字,例如:“万象流光,光影上海”“上海心跳、光影节拍”“每一束光,都是上海”等从宏观或者微观角度切入的主题。

三、投稿方式

无论你身在何处,无论你是专业创意人、设计师、艺术家,还是对光影怀有纯粹热爱的拥趸者,我们都欢迎你的投稿,让

全世界看到你的光!参与者可投稿至邮箱提交作品。(以Word格式提供并附主题寓意阐述,不超过300字)

邮箱:

SH_LIGHTFESTIVAL@163.com

- 每位参与者最多可提交两条口号(可为一条中文+一条英文,或两条中文,或两条英文),并需提供姓名、联系方式及国籍等信息。

- 最终入选的作品将成为第三届上海国际光影节的正式主题,应用于官方宣传、国际交流及相关活动中。入选者还将获得神秘大奖。

- 征集活动截止时间为2026年3月4日。

灵感启动,提交你的创意!让我们一起,点亮下一场光影盛宴!2026第三届上海国际光影节,等待你的璀璨奔赴!

(综合自:上海发布、市绿化市容局、上海国际光影节)

徐汇区主副食品价格一览

数据由区发改委提供

填报日期:2026年1月9日



品种	规格等级	计量单位	宛平	古美	嘉陵	广元	龙南	桂东	漕溪
粳米	散装(东北)	元/500克	3.5		2.9	3.3	3	3	3
粳米	袋装(东北)	元/10千克	60		58	60	58	55	64
面粉	散装	元/500克	3.5	4.5	4	4	3.5	2.5	3
切面	主销	元/500克	5	5	4	4.5	4	4	3.5
鲁花花生油	桶装一级压榨	元/5升	160		155			155	168
大豆油	桶装一级浸出	元/5升	60		55	60	57	55	65
海狮大豆油调和油	桶装	元/5升					50		
鲜猪肉	后腿精瘦肉	元/500克	28	25	16	27	23	16	20
鲜猪肉	肋条肉	元/500克	28	23	18	28	26	20	22
鲜猪肉	带皮后腿肉	元/500克	18	18	11.5	25	18	14	15
鲜猪肉	肋排	元/500克	42	40	29.5	36	36	25	23
鲜牛肉	腱子肉	元/500克	50	48	48	58	48	45	38
鲜羊肉	新鲜带骨	元/500克	40	35	35		38	36	33
鸡肉	普通圈养冰鲜	元/500克	12			12	13	16	15
鸡蛋	洋鸡蛋	元/500克	4.5	5	4	5.2	4.8	4	4.5
带鱼	东海鲜品	元/500克	25	35	30	35	28	28	20
黄鱼	养殖大黄鱼	元/500克	25	30	38	32	26	26	19
草鱼	中等规格	元/500克	10	11	11	13	10	11	10
花鲢	中等规格	元/500克	11	13	13	13	11	11	11
鲫鱼	中等规格	元/500克	13	13	13	18	12.5	12	12
基围虾	主销	元/500克	30	26	32	27	25	26	26
青菜	青菜	元/500克	3.8	2	2.5	3.5	3.4	2	5
鸡毛菜	单片宽梗	元/500克	3.8	3.5	4	5	4.5	3.5	5
杭白菜	地产杭白菜	元/500克	4	3.5	4	3.5	3.7	3.5	6
卷心菜	主销尖头	元/500克	4	2.5	3	3.5	3.3	2.5	3.5
菠菜	洋菠菜	元/500克	5.5	5.5	6	8.5	6.5	3.5	6
芹菜	旱芹	元/500克	5	4.5	5	4.5	4.6	4.5	5.5
生菜	散叶生菜	元/500克	5	3.5	4	5.5	4.7	3.5	5
韭菜	韭黄除外	元/500克	4.8	4.5	6	7.5	3.7	4.5	5
大白菜	娃娃菜除外	元/500克	2.3	2	2	1.5	1.9	1.5	2.3
黄瓜	长条密刺	元/500克	5	5.5	5	5.5	4.4	4.5	5
西红柿	大西红柿	元/500克	6.5	7.5	8	5.5	4.3	5.5	6
土豆	上市一段时间	元/500克	3.5	2.8	3	2.5	2.7	2.5	4.5
茄子	紫色条形	元/500克	8	8.5	7.5	5.5	5.2	5	6
刀豆	矮刀豆	元/500克	10	10	12	8	7.4	10	6
萝卜	长白萝卜	元/500克	2.3	1.8	1.8	2	1.9	1	3
冬瓜	广东冬瓜	元/500克	3	2.8	3.5	2.5	2.6	2.5	2.2
胡萝卜	橘黄色胡萝卜	元/500克	3.5	3	3.5	3.5	3.6	3	4.5
青椒	青圆椒	元/500克	8.5	6	6	8	5.2	5	5
尖椒	薄皮椒	元/500克	7.5	8.5	6	8	5.6	4.5	5
花菜	松花型	元/500克	4.8	4.5	5	6.5	4.8	4.5	5
莴苣	带叶不剥皮	元/500克	3.5	3	3	5.5	3.7	3	6
豇豆	青长豇豆	元/500克	7.5	7	10	8.5	5.6	5.5	6
茭白	带壳茭白	元/500克	11	10	12	8.5	5.2	9	7.5
鲜香菇	去根带茎	元/500克	15	13	13	15	11.6	11	15
鲜蘑菇	去根带茎	元/500克	15	14	12	15	10.6	11	15
生姜	老姜	元/500克	10	8.5	12	14	10.1	11	11
蒜头	主销	元/500克	10	8	12	8	10.2	6.5	9
橙子	中等规格	元/500克	5	6.8	6.8	7	6.8	6	6
苹果	中等规格红富士	元/500克	7	6.8	5.8	7	5.8	6	6
香蕉	国产梳状	元/500克	4	3	3	3.2		4.5	4.5
梨	中等规格水晶梨	元/500克	4.5	2.5	3.5	4.5	5.8	6.5	
西瓜	主销	元/500克	4.5			3		5.5	